15.09.2020

Сл-8610-18

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной санитарно - противоэпидемической  комиссии

г. Пыть-Ях

_________________________________________________________________

11.09.2020                                                   № 19

Присутствовали:

Председательствующий: Морозов А.Н.

Члены комиссии: П.А. Наговицына, А.В. Аксенов, представитель ОМВД по г. Пыть-Яху,

И.А. Слепухова.

Приглашенные: В.В. Стефогло, К.В. Шлыков

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации работы образовательных учреждений в условиях

сохранения рисков распространения COVID – 19.

Докладчик: Наговицына П.А.

2. О работе обсерватора, открытого на базе гостиницы «Словения» МУП

«Пыть-Яхторгсервис».

Докладчик: Шлыков К.В.

3. Профилактика гриппа и ОРВИ, подготовка к эпидемическому сезону 2020-

2021 г.г. в рамках исполнения постановления Главного государственного врача по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре от 31.08.2020 № 15 «О мероприятиях по

подготовке к эпидемическому сезону гриппа и острых респираторных вирусных

инфекций, в том числе новой коронавирусной инфекции (COVID – 19) в эпидсезоне 2020-

2021 года».

Докладчики: представитель БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная

клиническая больница», Наговицына П.А.

4. Разное (письмо ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и

г. Пыть-Яхе от 02.09.2020 № 3163 о выделении денежных средств из бюджета

муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на приобретение вакцины

против гриппа).

Слушали: Морозова А.Н., Наговицыну П.А., Аксенова А.В., Шлыкова К.В.

После обсуждения вопросов повестки дня и обмена мнениями, в целях

предупреждения распространения заболеваемости среди населения города Пыть-Яха

гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями, Комиссия  РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2. Рекомендовать БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (О.Г.

Руссу):

2.1. активизировать прививочную кампанию против гриппа;

2.2. обеспечить охват иммунизацией против гриппа 100 % декретированной

группы населения;

2.3. взять под личный контроль иммунизацию против гриппа медицинских

работников, призывников, беременных;

2.4. направить памятки в крупные торговые центры, сетевые магазины АО

«Тандер» (магазины «Магнит») и ООО «Элемент трейд» (Монетка), ООО «Торгсервис

72» (Светофор), ООО «Агроторг» (Пятерочка), ООО «Альфа-Сургут», ООО «Бета-

Тюмень» (сеть магазинов «Красное и белое») и другие информацию о преимуществах

профилактики гриппа и ОРВИ, порядке и сроках проведения иммунизации сотрудников,

в том числе за счет собственных средств. Срок исполнения: 15.10.2020 г.

2.5. усилить санитарно–просветительную работу с населением о необходимости

вакцинации против гриппа, мерах профилактики гриппа и ОРВИ, в том числе трансляцию

видеороликов на демонстрационных экранах в медицинских организациях. Срок

исполнения: до 15.10.2020 г.

2.6. проработать схему маршрутизации по доставке материала в лаборатории

других медицинских организаций для этиологической расшифровки заболеваемости с

предоставлением в ТО РПН информации о выбранной базе при невозможности

проведения исследований методами ПЦР, ИФА. Срок исполнения: до 01.11.2020 г.

2.7. обеспечить отстранение от работы не привитых от гриппа сотрудников (не

имеющих противопоказаний) в соответствии с требованиями Постановления

Правительства РФ от 15 июля 1999 года N 825 «Об утверждении перечня работ,

выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями

и требует обязательного проведения профилактических прививок» (с изменениями на 24

декабря 2014 года).

3. Департаменту образования и молодежной политики (П.А. Наговицына),

отделу по культуре и искусству (Е.А. Усова), отделу по физической культуре и спорту

(А.Л. Кириллов), руководителям подведомственных организаций в рамках имеющихся

полномочий:

3.1. взять под личный контроль выполнение плана прививок против гриппа

сотрудниками учреждений. Обеспечить 100% явку сотрудников на момент выезда

прививочной бригады;

3.2. информировать под роспись сотрудников организаций о том, что в период

эпидемии, сотрудники, у которых отсутствуют прививки против гриппа, будут

отстраняться от работы на основании ч.2 ст.5 Федерального закона от 17.09.1998 №157-

ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»;

3.3. обеспечить размещение материалов, разработанных ФБУЗ «Центр

гигиенического образования населения» Роспотребнадзора по профилактике гриппа и

ОРВИ, через официальные сайты подведомственных образовательных организаций, а

также информационные (интерактивные доски) экраны, установленные в

подведомственных организациях;

3.4. обеспечить соблюдение требований СП 3.1.3597-20 "Профилактика новой

корона-вирусной инфекции (COVID-19)", СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры

для детей им молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции

(COVID-19)» и других МР, МУ, рекомендаций и писем разъяснительного характера МЗ,

МО, ФС РПН;

3.5. обеспечить укомплектованность организаций бактерицидными лампами с

учетом занимаемых площадей, дезинфекционными средствами, бесконтактными

термометрами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты для сотрудников

(маски, респираторы, перчатки).

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=139797
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=139797

3.6. обеспечить отстранение от работы не привитых от гриппа сотрудников (не

имеющих противопоказаний) в соответствии с требованиями Постановления

Правительства РФ от 15 июля 1999 года N 825 «Об утверждении перечня работ,

выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями

и требует обязательного проведения профилактических прививок» (с изменениями на 24

декабря 2014 года);

3.7. организовать проведение родительских собраний с участием врачей БУ

ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» по вопросам вакцинации

детей от гриппа. Срок исполнения: до 15.10.2020 г.

4. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-

правовой формы:

4.1. изыскать финансовые средства на организацию и проведение вакцинации

сотрудников против гриппа;

4.2. обеспечить иммунизацию сотрудников против гриппа с охватом не менее

60% от количества работающих;

4.3.  обеспечить контроль температуры тела работников перед допуском их на

рабочие места, и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением аппаратов для

измерения температуры тела бесконтактным (электронные, инфракрасные термометры,

переносные тепловизоры) или контактным способом с обязательным отстранением от

нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками

инфекционного заболевания;

4.4. укомплектовать занимаемые помещения бактерицидными лампами,

дезинфектантами, бесконтактными термометрами, средствами личной гигиены;

4.5. обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами

индивидуальной защиты органов дыхания (медицинскими масками, респираторами,

перчатками).

5. Управлению по внутренней политике (Э.Д. Кокоев) организовать

информационное сопровождение прививочной кампании против гриппа, а именно показ

видеороликов, социальной рекламы в теле-, радио – эфирах, размещение памяток,

видеороликов на официальном сайте администрации города Пыть-Яха, а также в

социальных сетях. Срок исполнения: до 01.11.2020 г.

6. Муниципальному унитарному предприятию «Пыть-Яхторгсервис» (К.В.

Шлыков) в гостиничном комплексе «Словения»:

6.1. зарезервировать 10 койко – мест для размещения в обсерваторе граждан по

требованию ТО РПН по Нефтеюганскому району, г. Нефтеюганску и г. Пыть-Яху;

6.2. использовать другие коттеджи по прямому назначению с включением в

договоры условий незамедлительного освобождения гражданами номерного фонда и

перевода в МАУ «Горнолыжная база «Северное сияние» в случае ухудшения

эпидемиологической обстановки на территории муниципального образования городской

округ город Пыть-Ях по распространению коронавирусной инфекции и востребованности

дополнительных койко – мест для обсерватора;

6.3. предусмотреть мобильное размещение граждан в обсерваторе на 36 койко –

мест в течение 12 часов в случае ухудшения эпидемиологической обстановки на

территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях по

распространению коронавирусной инфекции в соответствии с указаниями ТО РПН по

Нефтеюганскому району, г. Нефтеюганску и г. Пыть-Яху.

7. Отделу по труду и социальным вопросам (И.А. Слепухова):

7.1. совместно с управлением по экономике (С.В. Маслак) подготовить и

направить письма в адрес руководителей промышленных и сервисных предприятий,

предприятий торговли и общественного питания об организации и проведении

иммунизации сотрудников против гриппа и ОРВИ за счет собственных средств. Срок

исполнения: до 20.09.2020 г.;

7.2. направить в адрес Департамента здравоохранения ХМАО-Югры письмо с

предложением о внесении изменения в распоряжение Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры  от 27.04.2020 № 225-рп «О перечне объектов

для изоляции граждан, создаваемых в связи с распространением новой коронавирусной

инфекции, вызванной COVID-19, в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, и

перечне обсерваторов, создаваемых в связи с распространением новой коронавирусной
инфекции, вызванной COVID-19, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

Срок исполнения: до 20.09.2020 г.;

7.3. организовать проведение мониторинга: по заболеваемости взрослого и

детского населения гриппом и ОРВИ; по прививочной кампании в организациях

муниципальной формы собственности. Срок исполнения: еженедельно по пятницам;

7.4. организовать проведение внеочередного заседания межведомственной

санитарно - противоэпидемической комиссии г. Пыть-Ях с приглашением руководителей

крупных промышленных и сервисных предприятий, предприятий торговли и

общественного питания по вопросу проведения иммунизации сотрудников против гриппа

и ОРВИ за счет собственных средств. Срок исполнения: 25.09.2020 г.

7.5.    довести настоящий протокол до всех участников заседания.

Глава города Пыть-Яха        А.Н. Морозов

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Морозов А.Н.

Код владельца 7087

Дата подписания 15.09.2020

18:16:00

Исполнитель:

Начальник отдела по труду

и социальным вопросам

Слепухова Ирина Андреевна,

тел.: 8 (3463) 46-55-77